
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-589 del  03/09/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto 
dell’intervento  tecnico  e  corso  di  formazione  per 
Respirometer 3024.

Proposta n.  PDTD-2013-600 del  02/09/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 03 (tre) settembre 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  dell’intervento 
tecnico e corso di formazione per Respirometr 3024.

RICHIAMATI:
- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE";
- gli artt. 329e ss. del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163”;
- la L.R.del 21/12/2007 n.28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;
- il regolamento ARPA che disciplina le spese per le forniture dei beni e servizi in economia 

(R0602/ER) approvato con  D.D.G. n.83 del 21/12/2012 ed in particolare l’art.5;
VISTE:
- la  D.D.G.  n.75  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 
del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 
programmazione di cassa 2013;

- la  D.D.G.  n.76  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità.”;

PREMESSO:
- che nel Laboratorio Integrato della Sezione è presente un respirometro modello 3024 per la 

misura dell’indice respirometrico delle biomasse; 
- che lo strumento viene utilizzato per i materiali diversi dai suoli e destinati alla copertura delle 

discariche  (rifiuti  riutilizzati)  che devono avere  un indice  respirometrico  non superiore  a 
quanto previsto nel D.M. 27/09/2010 sui criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica (punto 
F nota alla tabella 5);

- che il respirometro necessita della verifica dello stato e del funzionamento del sensore per la 
misura dell’ossigeno;

-che, inoltre,  il suddetto strumento necessita della verifica della misura di portata;
- che è necessario un’aggiornamento del personale sulla tecnica respirometrica e dello sviluppo 

del metodo Dinamico Di.Pro.Ve.;
VISTO:
- che la riparazione del respirometro modello 3024 può essere eseguita solo dalla ditta Costech 

International  SpA  in  quanto  unica  ditta  costruttrice  e  distributrice  come  si  evince  dalla 
Dichiarazione  per affidamento  diretto  a firma del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato 
Dott. Ivan Scaroni, acquisita agli atti della Sezione;



DATO ATTO: 
- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della L.n.488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
- che non sono attive convenzioni Intercent E/R di cui all’ art.21, della L.R. n.11/2004 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it 

e sul  mercato elettronico istituito da Intecent-ER e che i bei e/o sevizi di cui trattasi non 
trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

PRESO ATTO:
- che la ditta Costech International SpA ha trasmesso l’offerta n.2013000990B del 27/08/2013 

(ns.  PGRA/2013-7334 del  27/08/2013)  per  l’intervento  tecnico  sul  respirometro  modello 
3024 consistente in una revisione completa,  nella verifica dello stato e nella calibrazione 
MFC per un importo complessivo di Euro 2.690,00 IVA esclusa, Allegato sub A);

- che la suddetta ditta ha trasmesso l’offerta n.201300980Bdel 27/08/2013 (PGRA/2013-57335 
del  27/08/2013)  per  il  corso  di  aggiornamento  inerente  l’uso  e  la  manutenzione  dello 
strumento per un importo complessivo di Euro 500,00 IVA esente, Allegato sub B);

RITENUTO:
- pertanto di affidare direttamente alla ditta Costech International SpA l’intervento tecnico per la 

revisione completa, la verifica dello stato e la calibrazione MFC del respirometro modello 
3024, per un importo complessivo di Euro 2.690,00 IVA esclusa;

- pertanto  di  affidare  alla  ditta  Costech  International  SpA  lo  svolgimento  del  corso  di 
aggiornamento per l’uso e la manutenzione del suddetto strumento e del metodo UNI-TS 
11184 a cui partecipa il personale del Laboratorio Integrato Area Analitica Rifiuti Suolo e 
Sedimenti, per un importo complessivo di Euro 500,00 IVA esente;

RILEVATO:
- che si è provveduto ad acquisire il CIG (codice identificativo gara) n.Z7D0B4617E tramite il 

sistema SIMOG dell’AVCP, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
- che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 
PRECISATO:
- che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale 

di  cui  all’art.38  del  D.Lgs.  n.163/2006,  ed  ha  altresì  dichiarato  la  propria  regolarità 
contributiva, ai sensi dell’art.4, comma 14-bis, della L. n.106/2011;

ATTESTATO:
- ai fini dell’art.9 del D.Lgs. n.78 del 01/07/2009, convertito nella L. n.102/2009, che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.99/2009, 



confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 
2013- Linee guida” della D.D.G. 75 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione Dott. Ivan Scaroni che ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 
determinazione,  ai  sensi  del  regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo, 
approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010;

DATO ATTO:
- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.4  del  Regolamento  ARPA  per  la 

fornitura di beni e servizi in economia, è il Direttore di Sezione Dott.ssa Licia Rubbi;
- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art.273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 
fini del pagamento della fatture;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto, per i motivi in premessa esposti, dell’intervento tecnico 
sul respirometro modello 3024  e del corso di aggiornamento del personale del laboratorio 
Integrato  (CIG Z7D0B4617E) alla ditta Costech International SpA – Via 1° Maggio n.41 – 
Pioltello (MI) P.IVA 08459970151, in uso al Laboratorio Integrato  della Sezione;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;
3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con  modalità 

elettronica;
4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui  all’art.273  del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le 
attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 
della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 
contrattuali, anche ai fini del pagamento della fatture;

5. di dare atto che l’importo è di Euro 3.190,00 IVA esclusa;
6. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 3.754,90 IVA inclusa, relativo al presente 

provvedimento, è così suddiviso: Euro 3.254,90 IVA inclusa avente natura di riparazioni-



riparazioni attrezzature ed Euro 500,00 IVA esente avente natura di corsi di aggiornamento 
professionali è a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso nel conto economico preventivo 
annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità RADT.  

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



ISO 	9001: 2008 
Via 10 Maggio, 41 
I -20096 Pioltello (MI) - ITAL Y 

Tel. +390292163214/0292169351 

Fax +39 02 92161434 

email: info@costech.net 

website: www.costech.net 


Spett./e 
ARPA Agenzia Regionale Prevenzione e 
Ambiente dell'Emilia Romagna 
Largo Caduti del Lavoro, 6 
40122 Bologna 

Pioltello. 27.08.2013 

Alla c.a. Resp. Laboratorio Integrato 
ARPA - Sez. Prov.le Ravenna Dr. I. Scaroni 

Fax. 	 +390544210645 

E-mail: iscaroni@arpa.emr.it
Prot. N.f. 6R f' ,~~ I~~5 
Data ~~ A~.'<to .fu-{ '~ 

Oggetto: N s. OFFERTA N. 2013000980B - Inviata via e-mail 

A seguito Vs. gradita richiesta, SIamo lieti di trasmetterVi, In allegato, ns. migliore offerta in 
oggetto per: 

• 	 Corso di formazione (aggiornamento) per Respirometer 3024 e metodo 

UNI-TS 11184 

In attesa di Vs. riscontro cogliamo l'occasione per porgerVi i ns. migliori saluti. 

COSTECH International S.p.A. 

Dr. Paolo Lozzi 


Biomass Line Product Coordinator 


Ali.: - Ns. Offerta No. 2013000980B 

Cod. Fisc. P. IVA 08459970151 Capitale Sociale € 2.500.000 i.v., Registro Imprese Milano 08459970151 R.E.A. Milano 1224959 

mailto:iscaroni@arpa.emr.it
http:www.costech.net
mailto:info@costech.net


Ns. OFFERTA N. 2013000980B DEL 27.08.2013 

Cod.30.20.205 	 Corso di formazione (aggiornamento) per: 

./ Uso e manutenzione dello strumento 

./ Introduzione alla tecnica respiro metrica 

./ Ottimizzazione d'uso del Metodo Dinamico DioPro.Ve. 


PREZZO 	 € 500,00 

NOTA 1: CAMPIONE DI BIOMASSA PER LE. DIMOSTRAZIONI PRATICHE ESCLUSO. IL 

CAMPIONE DovRÀ ESSERE FORNITO DAL CLIENTE. 

CONDIZIONI DI VENDITA 


VALIDITÀ OFFERTA 13-12-2013 

I.V .A. DI LEGGE Esclusa a Vs. carico 


SEDE Cio Vs. Sede 


DATA Data da concordare. 


PAGAMENTO Bonifico Bancario 3Q giorni data fattura 


http:DioPro.Ve


III 

Via 1" Maggio, 41 
I-20096 Pioltello (MI) - ITALY 
Te!. +390292163214 I 02 92169351 
Fax +390292161434 
email: info@costech.net 
website: www.costech.net 

Pioltello. 27.08.2013 

ARPA· Sez. Prov.le Ravenna 

ISO 9001 : 1008 

Spett.1e 
ARPA Regionale e 
Ambiente dell'Emilia Romagna 
Largo del Lavoro, 6 
40 

Alla c.a. Resp. Laboratorio Integrato 
Dr. I. ScaronÌ 

Fax. +390544 210645 

E-mail: 
Prot. N. 

rrt"oorhl,,, richiesta, ns. migliore ATT,~""" inA seguito di trasmetterVi, '~F-.'~'~' 

oggetto 

Intervento tecnico su Vs. Respirometer 3024 SN 2101110355 

In attesa di riscontro cogliamo per porgerVi i ns. 

Data __.;;__.;;;:..,;,;;;_ 

Oggetto: 

Biomass 

International S.p.A~ 
Lozzi 

..."',,,....,.,,.. Coordinator 

AH.: - Ns. Offerta No. 2013000990B 

Cod. Fisc. P. IVA 08459970151 Capitale Sociale € 2.500.000 i.v., Registro Imprese Milano 08459970151 R.E.A. Milano 1224959 

http:Spett.1e
http:www.costech.net
mailto:info@costech.net


Ns. OFFERTAN. 2013000990BDEL27.08.2013 

Revisione completa elettronica 
Cod. 30.20.652 

Respirometer 3024 e calibrazione MFC 

)- Verifica di accensione e spegnimento dello strumento 
)- Pulizia e verifiche funzionali della parte elettrica 
)- Verifica della corretta comunicazione e di rete 
)- Verifica stato (esame visivo) e del sensore 

misure di ossigeno (prova di stabilità aria con membrana 
nuova e verifica della risposta del sensore con gas certificati a 
0'% O2 e 10'% O2) 

...... ltu·'" delle misure di portata con calibratore di precisione a 
30-100-200-300-500 litri/ora. 

FORFAIT € 2.690,00 

NOTA 1: 2.!.2::~!!!...~~~~ PER RAGGIUNGERE LA SEDE .:;;:.....:;:.===,;:;;. PER 1 NS. 
TECNICO LAUREATO COMPRESE 

CONDIZIONI DI VENDITA 


I.V.A. DI a Vs. carico 

RESA V s. sede. Spedizione a Vs. carico 

IMBALLO Compreso 

concordare. 

30gg 



N. Proposta:   PDTD-2013-600   del    02/09/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto dell’intervento 
tecnico e corso di formazione per Respirometer 3024.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  03/09/2013
La Responsabile Amministrativa


